ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл»

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» (далее — законопроект) подготовлен по результатам анализа состояния законности в сфере проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл.

Прокуратурой республики на системной основе осуществляется мониторинг реализации Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Марий Эл, на 2014-2046 годы (далее — Программа).

Его результаты свидетельствуют о многочисленных срывах сроков, предусмотренных краткосрочными планами реализации Программы по причинам, связанным с бездействием органов власти и местного самоуправления, подрядных организаций, отсутствием заинтересованности в участии в торгах и др.

Ежегодно возникают обстоятельства, требующие актуализации краткосрочных планов путем переноса сроков выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах.

Бездействие органов местного самоуправления в данном вопросе способствует затягиванию процесса объявления торгов по отбору подрядной организации на следующий год, негативно характеризует эффективность работы органов власти республики, регионального оператора по реализации краткосрочных планов.

К 29.11.2022 (B примеру, состоянию на TO время, по как предусмотренный Порядком срок - 10 августа года, предшествующего планируемому периоду) согласованный администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» краткосрочный план республиканской адресной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах по муниципальному образованию «Городской округ «Город Йошкар-Министерство строительства, архитектуры коммунального хозяйства Республики Марий Эл не был представлен, что поставило под угрозу своевременность принятия краткосрочного плана капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 2023-2025 годы в целом по республике и потребовало принятия мер прокурорского реагирования в целях обеспечения защиты прав граждан.

Законопроект направлен на улучшение состояния законности в сфере капитального ремонта многоквартирных домов, пресечение массовых фактов уклонения органов местного самоуправления от внесения изменений в

краткосрочные планы реализации программы капитального ремонта многоквартирных домов, повышение дисциплинированности субъектов правоотношений.

С учетом нарушений в указанной сфере прокурорами Чувашской Республики, Пермского края, Саратовской области также инициировано введение в региональные законы об административных правонарушениях ответственности за нарушение порядка актуализации планов капитального ремонта, апробирована практика применения устанавливающих ее норм.

Проектом закона также предусматривается внесение изменений, согласно которым должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях по вводимой статье 6.2, являются руководитель органа исполнительной власти Республики Марий Эл, уполномоченного на разработку республиканской адресной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл, краткосрочных планов реализации данной программы, его заместитель.

Должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях данной категории, предлагается определить мировых судей.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы законопроекта коррупциогенных факторов не выявлено.